
16  diário oficial Nº 34.783 Quinta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2021

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         354.000,00 0,00 7.180.723,00 0,00 7.534.723,00

0140 - Recursos Próprios do 
Fundo Especial da Procurado-

ria Geral do Estado
300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

0261 - REC.PROP.DIRETA-
MENTE ARREC.PELO ORG.

ADM.INDIR               
0,00 0,00 0,00 10.000.000,00 10.000.000,00

TOTAL 654.000,00 0,00 7.180.723,00 10.000.000,00 17.834.723,00

PORTARIA Nº 403, DE 01/12/2021 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.160, de 06 de janeiro de 
2021, Lei Orçamentária Anual - LOA 2021
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 331.576,84 (Trezentos e Trinta e Um Mil, Quinhentos e Se-
tenta e Seis Reais e Oitenta e Quatro Centavos), na(s) dotação(ões) da(s) 
natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.105, de 21 de julho de 2020 - LDO 2021, da 
forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781214998317 - SEEL 0145 335041 144.393,14
151011339215038841 - SECULT 0101 334041 100.000,00
151011339215038842 - SECULT 0101 339039 40.000,00
261010612615088238 - PMPA 0101 339140 20.383,70
311010612615088238 - CBM 0101 339140 18.000,00

782011957114908697 - FAPESPA 0101 332041 8.800,00
TOTAL 331.576,84

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781214998317 - SEEL 0145 339030 32.000,00

081012781214998317 - SEEL 0145 339031 35.844,79

081012781214998317 - SEEL 0145 339032 25.705,00

081012781214998317 - SEEL 0145 339033 22.843,35

081012781214998317 - SEEL 0145 339039 28.000,00

151011339215038841 - SECULT 0101 335041 100.000,00

151011339215038842 - SECULT 0101 335041 40.000,00

261010612615088238 - PMPA 0101 339039 20.383,70

311010612615088238 - CBM 0101 339040 18.000,00

782011957114908697 - FAPESPA 0101 339018 8.800,00

TOTAL 331.576,84

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

Protocolo: 737015

PORTARIA N° 1152/2021-DAF/SEPLAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que Ihe foram conferidas pela Portaria n° 1.667/2021 — CCG, de 10 de no-
vembro de 2021, publicada no DOE n° 34.762 de 11 de novembro de 2021 e as 
delegadas pela Portaria n° 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE n° 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE no 2021/1367023 de 01.12.2021 
R E  S O L V E:
I — Autorizar a servidora MARIA DE NAZARE SOUZA NASCIMENTO, Id. Fun-
cional n°5945696/3, ocupante do cargo de Diretora, lotada na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Curitiba/PR, no período 
de 02 a 04 de dezembro de 2021, para participar do LXXXII Forum de Secre-
tarios Estaduais de Planejamento.
II — Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½  (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE DEZEMBRO DE  2021
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 737020

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 144/2021 de 01 de Dezembro de 2021.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA, JORGE 
LUIZ GUIMARÃES PANZERA, no uso das atribuições que lhe foram confe-
ridas pelo Decreto Nº 11 de 24 de janeiro de 2019, publicado no DOE do 
Estado do Pará nº 33790 de 25 de janeiro de 2019 e,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 991, de 24 de Agosto de 2020 no 
Capítulo XII, acerca das disposições para aquisição de combustível, no art. 26º.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar as servidoras abaixo relacionadas, para atuarem como 
Gestor de Frota e Equipe de Apoio/Perfil Consulta, junto a IOEPA, no Sis-
tema de Gestão de Abastecimento da Frota de Veículos Oficiais do Estado.

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO

Nome completo: Maria de Nazare Mendes de Souza
CPF: 354.285.032-20
Matrícula: 5088534/1

  E-mail: nazaremendes09@gmail.com
Telefone Comercial: (91) 4009 7802

   

GESTORA DE FROTA EFETIVO

   

Nome completo: Carla Adriana  Dinelli de Aquino    

CPF: 630.338.282-72
Matrícula: 5946149/2

  E-mail: carladinelli24@gmail.com
GESTORA DE FROTA COMISSIONADO

Telefone Comercial: (91) 4009 7811    

Art. 2º - Os efeitos desta portaria entram em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
PRESIDENTE DA IOE

Protocolo: 736650

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 05/2021/IOE
Assinatura: 01/12/2021
Justificativa: Alteração da Fonte de Recursos 0661(SUPERAVIT).
Objeto:
Fonte do Recurso: 0661.00.0000
Natureza da Despesa: 33.90.40
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238
Plano Interno: 412.000.8238C
Contrato: n.º 020/2017
Processo: n.º 139/2017
Fundamentação legal: Lei 8.666/1993.
Contratado: ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMÃRAES PANZERA

Protocolo: 736798
TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 03/2021/IOE
Assinatura: 01/12/2021
Justificativa: Alteração da Fonte de Recursos 0661(SUPERAVIT).
Objeto:
Fonte do Recurso: 0661.00.0000
Natureza da Despesa: 33.90.37
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 412.000.8338C
Contrato: n.º 045/2021
Processo: n.º 841906/2021
Fundamentação legal: Lei 8.666/1993.
Contratado: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO/FABRICA ESPERANÇA.
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMÃRAES PANZERA

Protocolo: 736687
TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 04/2021/IOE
Assinatura: 01/12/2021
Justificativa: Alteração da Fonte de Recursos 0661(SUPERAVIT).
Objeto:
Fonte do Recurso: 0661.00.0000
Natureza da Despesa: 33.90.40
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238
Plano Interno: 412.000.8238C
Contrato: n.º 036/2017
Processo: n.º 288/2017
Fundamentação legal: Lei 8.666/1993.
Contratado: ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMÃRAES PANZERA

Protocolo: 736770


